

Le imposte anticipate calcolate nei precedenti esercizi sono state rideterminate nel bilancio in esame per adeguarle alle nuove aliquote IRES (27,5%) e IRAP (3,90%) in vigore dal 01/01/2008.

## CONTI D'ORDINE

Sono iscritti al valore nominale e rappresentano le somme riscosse per conto dell'ente Enasarco nell'espletamento del contratto di gestione degli immobili dello stesso e gli impegni prestatati allo stesso Ente.

## COSTI E RICAVI

Sono esposti in bilancio secondo il criterio della prudenza e della competenza economica, con rilevazione dei relativi ratei e risconti. Sono iscritti al netto degli abbuoni e degli sconti.

## COMMENTO ALLE VARIAZIONI DEI SINGOLI CONTI DEL BILANCIO

### ATTIVO

#### B. IMMOBILIZZAZIONI

##### B.I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Consistono in:

**costi di impianto ed ampliamento**, relativi alla capitalizzazione delle spese notarili sostenute nell'esercizio 2003 e nell'esercizio 2007 per le modifiche dello statuto sociale;

**costi di ricerca, sviluppo e pubblicità**, relativi in particolare alla capitalizzazione dei costi pubblicitari per la promozione del progetto "Groma Rent-Office" dell'immobile sito in Roma – Piazza Colonna;

**concessioni, licenze e marchi**, relativi alle spese sostenute per l'acquisto e l'implementazione delle licenze d'uso del software di Gestione Integrata dei parchi immobiliari "Greta", fornito dalla controllata GromaSistema S.r.l..

Il suddetto software di Gestione Integrata è stato consegnato nel corso dell'esercizio 2004 e la scadenza della relativa licenza d'uso è contrattualmente prevista fino a tutto il 2008;

**immobilizzazioni in corso**, costituite dai costi per lavori su beni in locazione, relativi esclusivamente all'immobile sito in Brescia in Via Valle, non ancora entrato in funzione;

**altre immobilizzazioni immateriali**, costituite da costi per lavori su beni in locazione eseguiti prevalentemente negli esercizi 1996, 1997, 1998, 1999, 2001, 2004, 2006 e 2007, per gli immobili siti in: Roma, via Cavour, via Lungotevere Arnaldo da Brescia, via del Tritone e dal 2006 anche in Piazza Colonna; Brescia, Via Creta; Bologna, Via Barozzi, assunti in locazione dalla C.I.P.A.G.L.P. al fine della loro sub-locazione, dopo che sono stati effettuati i necessari interventi manutentivi.

Il saldo delle “Immobilizzazioni Immateriali” al 31/12/2007, pari a complessivi euro 3.060.480, viene qui di seguito dettagliato ai sensi dell’articolo 2427 comma 1 n. 2 cod. civ.

	Spese di	Costi di
	Impianto	R & S e pubblicità
Aliquota ammortamento	1/5	¼
Saldo al 1/1/07	2.935	9.599
Incrementi	2.143	25.287
Ammort. Dell’esercizio	<u>(1.407)</u>	<u>(9.521)</u>
Saldo al 31/12/2007	<u>3.671</u>	<u>25.365</u>
	Concessioni	Immobilizzaz.
	Licenze e marchi	in corso e acconti
Aliquota ammortamento	$\frac{1}{3} - \frac{1}{5}$	
Saldo al 1/1/07	111.748	===
Incrementi	7.159	141.487
Decrementi	===	===
Ammort. dell’esercizio	<u>(58.450)</u>	<u>===</u>
Saldo al 31/12/2007	<u>60.457</u>	<u>141.487</u>
	Altre imm.	
	Immateriali	
Saldo all’ 1/1/07		2.994.012
Incrementi		43.426

## XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Ammort. dell'esercizio (207.938)

Saldo al 31/12/2007 2.829.500

Si fornisce un dettaglio delle "Altre immobilizzazioni immateriali" articolato per singola voce:

(dati in euro)

Descrizione	Tot. inc. Al'06	Inc. al 31/12/07	Tot. Amm. Al '06	Amm. Al 31/12/07	Saldo al 31/12/07
(RM) Via Cavour	1.872.314	===	(1.188.861)	(45.586)	637.867
(RM) Via Tritone	1.180.704	===	(643.324)	(35.843)	501.537
(RM) L.re A.da Brescia	136.846	7.000	(33.664)	(12.242)	97.940
(RM) Piazza Colonna	477.264	22.867	(31.818)	(31.237)	437.076
(BS) Via Creta	2.003.484	===	(1.058.840)	(63.008)	881.636
(BO) Via Barozzi	553.973	13.558	(279.940)	(19.183)	268.408
Altri oneri plur.	<u>13.428</u>	<u>===</u>	<u>(7.553)</u>	<u>(839)</u>	<u>5.036</u>
<b>Totale</b>	<b><u>6.238.013</u></b>	<b><u>43.425</u></b>	<b><u>(3.244.000)</u></b>	<b><u>(207.938)</u></b>	<b><u>2.829.500</u></b>

Va evidenziato che le spese per lavori su beni in locazione sono ammortizzate in ragione della prevedibile durata residua dei contratti di locazione. In particolare nel 2007 è stata applicata una nuova aliquota di ammortamento pari al 6,67%, in considerazione della stipula del nuovo contratto ESA, in sostituzione del precedente Contratto Quater, con il quale, in sostanza, da una parte è stata prevista la locazione da parte della controllante CIPAGLP di altri due stabili (Brescia, Via Valle e Roma, Piazza Colonna) oltre a quelli già esistenti, dall'altra è stata prolungata la locazione per altri 15 anni.

Le aliquote di ammortamento dei costi sostenuti sugli altri beni in locazione (Roma, Via Lungotevere A. da Brescia, sede) sono rimaste immutate e sono comunque parametrate alla residua durata dei contratti di locazione.

Si evidenzia che il decremento netto rispetto al 2006 (euro 57.814) delle immobilizzazioni immateriali è dovuto da un lato al decremento imputabile alle quote di ammortamento ordinario di competenza dell'esercizio (euro 277.317); dall'altro all'incremento imputabile principalmente alla voce "Immobilizzazioni in corso" (141.487) per i lavori eseguiti presso il nuovo immobile preso in locazione dalla CIPAGLP sito in Brescia alla Via Valle; alla capitalizzazione dei costi sostenuti per l'effettuazione dei necessari interventi manutentivi su alcuni degli immobili in gestione (euro 43.426); e alla capitalizzazione delle spese di pubblicità sostenute per la promozione del progetto "Groma Rent-Office" (25.287).

## B.II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

### B.II.1) Terreni e Fabbricati

	Saldo al	Saldo al	Var.
	31/12/07	31/12/06	%
Totale valore cespiti	631.637	631.637	N.S.
Tot. F.do Amm.to	<u>(208.144)</u>	<u>(192.890)</u>	7,91
Valore netto	<u>423.493</u>	<u>438.747</u>	(3,48)

Il valore esposto è rappresentativo del costo di acquisto dell'immobile, costituito dal valore del fabbricato e dal valore del terreno ad esso pertinente, sito in Roma, Via Gavinana, comprensivo delle spese per imposta di registro e notari direttamente imputabili, e dei costi di manutenzione straordinaria. Unico fabbricato sociale, su esso vengono computati gli ammortamenti al 3%. Come anticipato in precedenza, nel corso del 2006 è stato scorporato il 20% del valore complessivo ed imputato alla voce terreni.

Qui di seguito si fornisce un dettaglio delle movimentazioni intervenute nel periodo, conformemente all'art. 2427 1° comma n. 2 cod. civ..

#### Roma

#### Via Gavinana

. Valore del fabbricato all' 1/1/2007	508.468
. F.do amm.to all' 1/1/2007	<u>(192.890)</u>
Saldo all' 1/1/2007	315.578

. Incrementi/Decrementi	===
. amm.to dell'esercizio	<u>(15.254)</u>
Saldo al 31/12/2007	<u>300.324</u>
Valore del terreno all 1/1/2007	123.169
.F.do amm.to all' 1/1/2007	===
Saldo all' 1/1/2007	123.169
. Incrementi/Decrementi	===
. amm.to dell'esercizio	===
Saldo al 31/12/2007	123.169

**B.II.2) Impianti e macchinario**

	Saldo al	Saldo al	Var.
	31/12/07	31/12/06	%
Totale valore cespiti	62.351	62.351	N.S.
Totale F.do Amm.to	<u>(60.835)</u>	<u>(60.324)</u>	1,00
Valore netto	<u>1.516</u>	<u>2.027</u>	(25,21)

Il decremento netto rispetto all'esercizio precedente, pari a euro 511, è dovuto esclusivamente alla quota di ammortamento di competenza dell'esercizio.

Qui di seguito si fornisce comunque un dettaglio delle movimentazioni intervenute nel periodo in esame.

	<b>Impianti e macchinario</b>
Aliquota di ammortamento ordinaria	15%
Valore all' 1/1/2007	62.351

.F.do ammortamento all' 1/1/2007	<u>(60.324)</u>
Saldo all' 1/1/2007	2.027
. Incrementi	===
. Ammortamento dell'esercizio	<u>(511)</u>
Saldo al 31/12/2007	<u>1.516</u>

**B.II.4) Altri beni**

	Saldo al	Saldo al	Var.
	31/12/07	31/12/06	%
Totale valore cespiti	503.012	495.611	1,49
Totale F.do Amm.to	<u>(403.783)</u>	<u>(379.109)</u>	6,51
Valore netto	<u>99.229</u>	<u>116.502</u>	(14,83)

Espongono un saldo complessivo pari a euro 99.229 ed evidenziano un decremento netto rispetto all'esercizio precedente pari a euro 17.273 imputabile ai seguenti movimenti di segno opposto: un incremento per investimenti, quasi esclusivamente in mobili e arredi, quasi tutti imputabili al nuovo immobile preso in locazione in Roma in Piazza Colonna per euro 7.402 ed un decremento imputabile alla quota di ammortamenti ordinari dell'esercizio per euro 24.675.

Qui di seguito si fornisce, per singola categoria di cespiti, un dettaglio delle movimentazioni intervenute nel periodo in esame.

	<b>Macchine</b>	<b>Mobili e</b>	<b>Macch. el.</b>
	<b>D'ufficio</b>	<b>Arr. D'uff.</b>	<b>Ed elettr.</b>
Aliq. Amm.to ord.	12%	12%	20%
Valore all' 1/1/2007	65.297	72.520	357.794
.F.do amm.to all' 1/1/2007	<u>(30.670)</u>	<u>(19.206)</u>	<u>(329.233)</u>
Saldo all' 1/1/2007	<u>34.627</u>	<u>53.314</u>	<u>28.561</u>
. Incrementi	===	6.882	519
. amm.to dell'esercizio	<u>(6.612)</u>	<u>(8.102)</u>	<u>(9.960)</u>

Saldo al 31/12/2007	<u>28.015</u>	<u>52.094</u>	<u>19.120</u>
---------------------	---------------	---------------	---------------

**B.III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE****B.III.1)a) Partecipazioni in imprese controllate**

Saldo al	Saldo al	Var.
31/12/07	31/12/06	%
<u>63.189</u>	<u>55.257</u>	14,35

Le immobilizzazioni finanziarie si riferiscono quasi esclusivamente alla partecipazione detenuta nella GromaSistema S.r.l..

La partecipazione è stata valutata ed iscritta in bilancio sulla base del criterio dell'“Equity Method” determinato in base all'applicazione della percentuale di possesso (100%) al patrimonio netto della controllata risultante dall'ultimo bilancio.

Denom.Sociale	Capitale	Patr.	Risultato	Quota	Valore
Sede	Sociale	Netto	D'eserc.	%	Al 2007
GromaSistema					
Roma	50.000	63.189	7.933	100%	63.189

**B.III.2)d) Crediti verso altri**

Saldo al	Saldo al	Var.
31/12/07	31/12/06	%
<u>1.864</u>	<u>2.897</u>	(35,66)

Espone un saldo pari a euro 1.864, con un decremento rispetto al precedente esercizio di euro 1.033.

Il saldo è relativo a depositi cauzionali prestati per utenze Enel e ASM, relative all'immobile di Bologna Via Barozzi, per utenze Telecom e Geoweb, relative all'immobile di Via Lungotevere A. da Brescia.

**C. ATTIVO CIRCOLANTE****C.I – RIMANENZE**

Saldo al	Saldo al	Var.
31/12/07	31/12/06	%
<u>5.704</u>	<u>4.720</u>	20,85

Il saldo al 31 dicembre consiste principalmente in materiale di consumo in giacenza presso la società al 31 dicembre 2007.

**C.II - CREDITI**

	Saldo al	Saldo al	Var.
	31/12/07	31/12/06	%
Crediti verso clienti	687.019	652.938	5,22
Crediti verso controllata	39.684	25.459	55,87
Crediti v/so controllante	643.302	558.932	15,09
Crediti tributari	30.639	395.237	(92,25)
Crediti imposte anticipate	22.946	76.419	(69,97)
Crediti verso altri	<u>35.148</u>	<u>49.608</u>	(29,15)
	<u>1.458.738</u>	<u>1.758.593</u>	(17,05)

Espongono un saldo complessivo pari a euro 1.458.738 con un decremento rispetto all'esercizio precedente pari a euro 299.855.



Il loro importo globale viene qui di seguito dettagliato, con la precisazione che non vi sono crediti di durata residua superiore a 5 anni.

### **C.II.1) Crediti verso clienti**

	Saldo al	Saldo al	Var.
	31/12/07	31/12/06	%
Clients	616.764	471.160	30,90
Ft. e n.c. da emettere	70.255	245.287	(71,36)
F.do sval. Crediti	<u>===</u>	<u>(63.509)</u>	N.D.
	<u>687.019</u>	<u>652.938</u>	5,22

### **C.II.2) Crediti verso controllata**

	Saldo al	Saldo al	Var.
	31/12/07	31/12/06	%
Crediti v/controlata	<u>39.684</u>	<u>25.459</u>	55,87

### **C.II.4) Crediti verso controllante**

	Saldo al	Saldo al	Var.
	31/12/07	31/12/06	%
Crediti v/controlante	230.689	143.447	60,82
Ft. E N. C. da emett.	<u>412.613</u>	<u>415.485</u>	(0,69)
	<u>643.302</u>	<u>558.932</u>	15,09

Questi ultimi afferiscono a crediti commerciali nei confronti del Socio Unico, essenzialmente riferibili ai compensi relativi alla gestione degli immobili.

Alla data del 31 dicembre 2007, quindi, risultavano crediti commerciali verso clienti, ammontanti complessivamente a euro 1.370.005, di cui euro 39.684 vantati nei confronti della controllata e euro 643.302 vantati nei confronti della controllante.

Si segnala, infine, che nel corso dell'esercizio si è proceduto all'integrale utilizzo del Fondo Svalutazione crediti accantonato al 31/12/2006, pari ad euro 63.509, a copertura della perdita subita per lo stralcio di crediti oramai inesigibili (vedi fallimento Gruppo Semafintek).

#### **C.II.4-bis) Crediti tributari**

	Saldo al 31/12/07	Saldo al 31/12/06
Credito v/erario per IVA	===	13.193
Crediti v/erario per IRPEG a rimborso (quota capitale)	===	226.693
Crediti v/erario per IRPEG a rimborso (quota interessi)	===	121.898
Cred. v/erario per IRES	29.877	21.952
Credito v/erario per IRAP	===	11.490
Altri crediti verso Erario	<u>762</u>	<u>11</u>
	<u>30.639</u>	<u>395.237</u>

L'importo del credito per imposta IRES può essere così ulteriormente dettagliato:

#### **-Crediti tributari per IRES:**

.imposta lorda IRES 2007	===
-A dedurre:	
. Acconti versati	350
. Altre ritenute	2.416
. Ritenute su interessi attivi	<u>27.111</u>
-Saldo al 31/12/2007	<u>29.877</u>

Si segnala che in data 16/05/2007 è stato incassato il “Credito v/erario per Irpeg a rimborso”, pari a euro 226.693, nonché gli interessi maturati sull’importo chiesto a rimborso, calcolati al tasso previsto dalla normativa fiscale dalla data del versamento del secondo acconto per l’anno 1994 alla data dell’incasso, pari a complessivi euro 122.694.

#### C.II.4-ter) Crediti per imposte anticipate

	Saldo al 31/12/07	Saldo al 31/12/06	Var. %
Crediti per imposte anticipate	<u>22.946</u>	<u>76.419</u>	(69,97)

La voce “Crediti per imposte anticipate” si riferisce:

- per euro 533 alle spese di rappresentanza sostenute nel 2007 ed in anni precedenti;
- per euro 8.344 alla quota di compensi agli amministratori recuperata a tassazione, in quanto non ancora pagata al 31/12/2007;
- per euro 14.069 alle quota calcolata sulla perdita fiscale maturata nell’esercizio 2006 eccedente il reddito imponibile maturato nell’esercizio 2007.

Qui di seguito si fornisce un dettaglio, articolato per imposta della movimentazione avvenuta nell’esercizio in esame della voce “Crediti per imposte anticipate”:

(valori espressi in euro)

	IRES	IRAP	TOTALE
Saldo al 01/01/2007	76.311	108	76.419
Inc.ti sorti nell’esercizio	10.043	16	10.059
Decrementi	<u>(63.490)</u>	<u>(42)</u>	<u>(63.532)</u>
Saldo al 31/12/2007	<u>22.864</u>	<u>82</u>	<u>22.946</u>

Le imposte anticipate sono state calcolate applicando le aliquote in vigore dal periodo di imposta 2008, pari al 27,5% per l’IRES e al 3,90% per l’IRAP.

In merito alle movimentazioni intervenute nel corso dell’esercizio si precisa che, il decremento netto di euro 53.473 è dovuto alle seguenti movimentazioni:

- un decremento di euro 304 relativo all’imputazione a conto economico delle imposte anticipate, computate nei precedenti esercizi, per spese di rappresentanza;

- un decremento di euro 5.881 relativo alle minori imposte dell'esercizio computate sulla quota di compensi agli amministratori imputati al conto economico dell'esercizio precedente ed erogati nel presente periodo d'imposta;
- un decremento di euro 54.765 imputabile alla perdita fiscale dell'esercizio precedente utilizzata a copertura del reddito imponibile dell'esercizio 2007;
  - un decremento di euro 2.583 imputabile all'adeguamento delle imposte anticipate accantonate nei precedenti esercizi alle nuove aliquote IRES e Irap in vigore dal periodo di imposta 2008;
  - un incremento di euro 1.575 imputabile all'adeguamento delle imposte anticipate sulla perdita fiscale dell'esercizio 2006;
  - un incremento di euro 8.345 imputabile al calcolo delle imposte anticipate sulla quota di compensi agli amministratori recuperata a tassazione, in quanto non ancora pagata al 31/12/2007;
  - un incremento di euro 140 imputabile al calcolo delle imposte anticipate sulle spese di rappresentanza di competenza dell'esercizio ma deducibili nei successivi periodi di imposta.

**C.II.5) Crediti verso altri**

	Saldo al	Saldo al	Var.
	31/12/07	31/12/06	%
Anticipi a fornitori	16.769	32.904	(49,04)
Altri crediti	<u>18.379</u>	<u>16.704</u>	10,03
	<u>35.148</u>	<u>49.608</u>	(29,15)

La voce "Altri Crediti", pari a euro 18.379, si riferisce per euro 8.481 al credito per prestiti erogati a favore di dipendenti.

**C.IV - DISPONIBILITA' LIQUIDE****C.IV.1) Depositi bancari e postali**

	Saldo al	Saldo al	Var.
	31/12/07	31/12/06	%
	<u>3.032.581</u>	<u>2.256.632</u>	34,39

Mostrano un incremento pari a euro 775.949, esponendo un saldo complessivo pari a euro 3.032.581, quasi esclusivamente riferito ai saldi attivi sui conti correnti intrattenuti presso la Banca Popolare di Sondrio.

#### **C.IV.3) Denaro e valori in cassa**

Il conto, per sua natura consistenziale, non necessita di commenti esplicativi.

#### **D. RISCONTI ATTIVI**

Saldo al	Saldo al	Var.
31/12/07	31/12/06	%
<u>26.295</u>	<u>23.493</u>	11,93

I **risconti attivi** sono relativi per euro 11.983 a costi per canoni di noleggio di macchine elettroniche, servizi telematici, abbonamenti a quotidiani e spese pubblicitarie, e per il residuo, pari a euro 14.312, alla quota di costi assicurativi, tutti di competenza dell'esercizio successivo.

#### **PASSIVO**

##### **A. PATRIMONIO NETTO**

Rispetto al 31 dicembre 2006 il patrimonio netto si è movimentato come segue:

VOCI DI	SALDO	INCREMENTI	DECREMENTI	SALDO
PATRIMONIO NETTO	AL 31/12/06			AL
				31/12/07
Capitale sociale	7.000.000	===	===	7.000.000
Riserva legale	104.882	===	(104.882)	===
Altre Riserve:	===	===	===	===

## XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Riserva straordinaria	70.239	===	(70.239)	===
Riserva di rivalutaz.	11.285	===	(11.285)	===
Utile (perdita) e- servizi precedenti	===	===	(136.008)	(136.008)
Utile (perdita) d'e- servizio	<u>(322.415)</u>	<u>391.656</u>	<u>===</u>	<u>69.241</u>
TOT. PATRIM. NETTO	<u>6.863.991</u>	<u>391.656</u>	<u>(322.414)</u>	<u>6.933.233</u>

**A.I - CAPITALE SOCIALE**

Esponde un saldo pari a euro 7.000.000 e non presenta variazioni rispetto al precedente esercizio.

**A.IV - RISERVA LEGALE**

La voce si è azzerata nel corso dell'esercizio in esame a seguito dell'utilizzo della stessa a copertura della perdita di esercizio 2006, come da delibera assembleare del 11 aprile 2007, di approvazione del Bilancio al 31/12/2006.

La posta presentava un saldo al 31/12/2006 pari a euro 104.882.

**A.VII – ALTRE RISERVE:**

La voce si è azzerata nel corso dell'esercizio in esame a seguito dell'utilizzo delle stesse riserve a copertura della perdita di esercizio 2006, come da delibera assembleare del 11 aprile 2007, di approvazione del Bilancio al 31/12/2006.

Il saldo al 31.12.2006 era così ripartito:

- riserva straordinaria pari ad euro 70.239;
- riserva rivalutazione partecipazioni pari ad euro 11.285, costituita nell'esercizio 2004, in applicazione dell'art. 2426 c.1, n.4 del codice civile.

**A.VIII – UTILE (PERDITA) ESERCIZI PRECEDENTI**

Presenta un saldo negativo di euro 136.008 a seguito della parziale copertura della perdita relativa al bilancio chiuso al 31/12/2006 mediante l'utilizzo delle riserve di cui ai punti precedenti.

**A.IX – UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO**

In merito all'incremento di euro 69.241 relativo all'utile di esercizio 2007, si rimanda al commento del Conto Economico.

Qui di seguito si fornisce un dettaglio delle informazioni richieste dall'art. 2427, voce 7-bis in merito alla composizione del Patrimonio Netto:

NATURA/ DESCRIZIONE	POSSIBILITA' DI UTILIZZAZIONE	IMPORTO	QUOTA DISPONIBILE
Capitale sociale	-copertura perdite	7.000.000	
Riserve di capitale		===	
Riserve di utili:		<u>===</u>	<u>===</u>
Totale		7.000.000	===
Quota distribuibile			<u>===</u>

**C. TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO**

Saldo al 01/01/2007	84.459
Accantonamento quota ordinaria 2007	33.067
Imposta Sostitutiva su TFR	(267)
Decrementi	<u>(17.698)</u>
Saldo al 31/12/2007	<u>99.561</u>

Il decremento netto di euro 15.102, si riferisce a movimenti di segno opposto:

- incremento per euro 33.067, dovuto all'accantonamento ordinario per l'esercizio 2007;
- decremento per euro 267, relativo allo storno dell'imposta sostitutiva sul TFR;
- decremento per euro 17.698, relativo all'utilizzo del Fondo a seguito della chiusura del rapporto di lavoro con alcuni dipendenti.

**D.6) Debiti verso fornitori**

Saldo al	Saldo al	Var.
31/12/07	31/12/06	%
<u>828.748</u>	<u>634.160</u>	30,68

Si incrementano di euro 194.588 rispetto all'esercizio precedente.

L'importo totale può essere così dettagliato:

	Saldo al	Saldo al	Var.
	31/12/07	31/12/06	%
Fornitori	374.027	269.859	38,60
Fornitori per ft. da ric.	507.569	381.789	32,94
Fornitori per nc. da ric.	<u>(52.848)</u>	<u>(17.488)</u>	N.S.
	<u>828.748</u>	<u>634.160</u>	30,68

**D.10) Debiti verso la controllante**

Saldo al	Saldo al	Var.
31/12/07	31/12/06	%
<u>1.000</u>	<u>===</u>	N.S.

**D.11) Debiti tributari**

Saldo al	Saldo al	Var.
31/12/07	31/12/06	%
<u>95.180</u>	<u>25.764</u>	N.S.